Sarebbe un non finirla mai, qualora si volesse trattare in tutta l'estensione di tutte le virtù, nelle quali Maria si è costituita nostro modello, e nelle quali noi, come di lei figliuoli, dobbiamo cercare d'imitarla. Qualche cosa si è detta, almeno per incidenza, nella prima parte, riguardo a molte virtù esercitate in grado eccelso da Maria⁴⁴². Qui ora non farò altro d'avvantaggio, se non aggiungere al detto finora qualche cosa intorno all'obbligo che abbiamo d'imitarla nella carità che è regina di tutte le virtù. Già si è in parte veduto, quanto questa virtù della carità

⁴⁴² Cf *Mariologia*, parte 1, trattato 3, capitoli 3-4, p 90-123.

risplendesse in Maria, o si riguardi la carità verso Dio⁴⁴³, o verso del prossimo⁴⁴⁴. Il precetto dell'amore di Dio, dice l'Angelico non si adempie, in tutta la possibile perfezione se non da' beati del cielo, i quali <256v> non distratti da alcun altra cura, amano Dio *ex toto corde, ex tota mente, ex totis viribus* [cf Mc 12,30]. Se però vi è stato alcuno che sia giunto ad adempirlo su questa terra come i beati l'adempiono in cielo, questa al certo è stata Maria⁴⁴⁵, come riflette su questo proposito il beato Alberto Magno.

Noi felici se potessimo anche noi star sempre intenti al nostro Dio, con tutta la nostra mente, con tutto il nostro cuore, con tutte le nostre forze, senza che creatura alcuna potesse entrare a disturbare questa nostra attenzione! Non l'otterremo però in questa vita, ma solo nel cielo. Dobbiamo per altro, far quel che possiamo, dobbiamo sforzarci onde possiamo in questo imitare la Madre nostra Maria. Se non possiamo far sì, che nella nostra mente, nel nostro cuore non vi sia altri che Dio, dobbiamo almeno fare in modo, che noi non amiamo giammai alcuna cosa sopra Dio[,] <257r> alcuna cosa contraria a Dio, alcuna cosa ugualmente che Dio. Ed il far questo, notate, cade in precetto: questo è assolutamente indispensabile per conseguire la salute. Questo è l'infimo grado della carità; e chi non l'adempie almeno in questo grado, non sod[d]isfa in modo alcuno al precetto. *Infimus dilectionis gradus est*, dice S. Tommaso[,] *ut nihil supra Deum, aut contra Deum, aut aequaliter Deo diligatur; a quo gradu qui deficit, nullo modo implet praeceptum*⁴⁴⁶. Qui dunque non si tratta di un punto di supererogazione; ma si tratta di un punto affatto essenziale alla vita cristiana, affatto indispensabile alla eterna salute.

Non si deve amare alcuna cosa sopra Dio; e per conseguenza, non si ha mai da porporre Dio a qualsivoglia altra cosa: si perda tutto, si perda robbia, si perdano amici, si perdano puntigli, si perda la sa<257v>nità, si perda la vita istessa, ma non si perda Iddio. Nessuna cosa contraria a Dio; ed in conseguenza dobbiamo badare dal porre giammai il nostro affetto in alcuna di quelle cose, che ci sono state da Dio, o dalla Chiesa vietate. Nessuna cosa ugualmente che Dio; ed in conseguenza, non dobbiamo dividere il nostro cuore, dandone parte a Dio, e parte ad altre cose create; perché in quel momento stesso, nel quale pretendessimo porre nel nostro cuore un secondo altare per collocarvi un idolo vano, già Dio ne sarebbe partito. Ed in conseguenza quando ci si propone alla mente, o di offendere